令和５年１月６日

東京都一水会会員の皆様

                          一水教育研究所長 浅 岡 寿 郎

                                                    同   研究局長 佐 藤 正 志

                                                    同 教育経営部長  山 田 修 司

                        東京都一水会研修部長 福 田 洋 一

第３回 特 別 研 修 会 の ご 案 内
《 令和の日本型学校教育の具現化とミドルリーダー育成研修 》

 日頃より、一水教育研究所の活動にご理解･ご協力をいただき、心より感謝申し上げます。
 さて、昨年度２月に本部研修部の運営による一水教育研究所主催の「特別研修会」で、学校経営論文の
受賞者の発表を予定していましたが、新型コロナウイルス感染拡大のため中止となり、６月の第１回特別
研修会でようやく実施することができました。今年度については先月、学校経営論文の受賞者が決定しま
した。受賞者５名の先生方の内諾をいただき、第３回の特別研修会で直接お話を伺う機会を計画すること
となり、下記の通りご案内いたします。現在、行動制限もないことから従前の形で実施することとなりま
したが、１月の新年会が実施さないことから、この研修会の中で表彰式も合わせて行います。
ここ数年間、新学習指導要領実施の課題解決のための学校支援やその担い手となるミドルリーダーの育

成や活用を主題として進めてきました。今年度はそのことに関する研修会も予定通りに開催することがで
き、今回も応募論文表彰者の発表を中心に限られた時間の中ですが予定しています。
校長、副校長はもちろん主幹・主任教諭や主任選考受験者の皆さんにも広く呼びかけ参加されますよう

お願いいたします。

記

１ 日   時   令和５年２月１８日（土） 午後３時２０分～５時２０分

                      （受付：午後３時～）

２ 会   場   千代田区立昌平小学校（浅岡 寿郎 校長）
          〒101-0021 千代田区外神田 ３－４－７  ℡ 03-3251-0448（職員室）
          最寄駅 JR山手･総武線 秋葉原駅西口徒歩７分 メトロ銀座線 末広駅徒歩５分

３ 内   容                 全体司会 一水教育研究所 担当副会長

    受賞者表彰式（15:20～15:50）

学校経営論文 発表（15:50～17:20）

   岩上賞： 「『笑顔』と『元気』と『想像力』のあふれる学校づくり」

           江戸川区立鹿骨東小学校 校長  中 田 伸 代 先生

優秀賞：「『学校経営者』として『組織体』のひとりとして」

渋谷区立神南小学校 校長 博 多 正 勝 先生

優秀賞：「コロナ禍における『個別最適な学びと協働的な学び』の実現に向けて」

江戸川区立下鎌田西小学校 副校長  山 本 秀 樹 先生

            優秀賞：「自分の考えをもち、課題解決する児童の育成を目指した学校経営」

                    府中市立南町小学校 校長 島 田 文 江 先生

                      優秀賞：「ＧＩＧＡスクール構想とＩＣＴ機器の活用における授業力向上」

                    福生市立福生第二小学校 校長 湊 仁 先生
４ 講評･謝辞   一水教育研究所 研究局長代理 松 浦 正 和

第３回の特別研修会は、一水教育研究所の応募論文の表彰を受けた方５名の先生の発表を予定して

います。所報や雄飛では今回の論文を掲載しておりますが、書かれた方から直接学校経営に関するお
話を伺う貴重な機会と考えております。現在の課題や将来に向けた展望について、ともに考える場に
したいと思います。管理職から主幹・主任教諭はもちろん主任教諭選考を目指す先生方も含め、多く
の会員の皆様にご参加いただけるようお願いいたします。

              【問い合わせ】一水教育研究所副所長
                           渡 邉 光 一（千代田区立千代田小学校校長）
                                                ℡ 03-3256-6768
                                  一水会研修部長
                                 福 田 洋 一（江東区立第二大島小学校長）

℡ 03-3684-4315